Siglo de la fundación de la Universidad de Salamanca

participació a la potestat dominical dels bisbes, els quals només d'ençà de l'esmentat any 1133 trobem investits i fent ús de la plenitud dels drets polítics, judicials i militars, propis de la senyoria eminent, sobre la vall d'Andorra i els seus habitants.

### A P È N D I X

#### 1

*Els esposos Ricosind i Mazulina venen al comte Sunifred, pel preu de deu sous, una vinya situada en el terme de la vila d'Andorra a l'indret anomenat Encorcés.*

19 abril 903

In nomine Domini, ego Ricosindus et uxor mea Mazulina tibi emtori nostro domno Suniefredo comite. Constat nos aliquid tibi vindere deveremus, sicuti et facimus, vinea in valle Andorra, in apindicio de villa Andorra, in locum ubi dicitur Encorzese. Et congungit, de una parte in vinea de Gilimondo, et de alia in vinea de Istefano, et de tercia in vinea qui fuit de Sonprongano. Vindimus tibi ipsa vinea qui est infra ipsas adfrontaciones cum omni suo superposito ab omni [sic] integrietate, in ederat vel definito precio quod inter nos bone pacis placuit aque convenit, id est solidos .xx. quod tu emtor nobis detisti et nos vinditores de presente manibus nostris recepimus, et nihilque de ipso precio apud vos non remansit est manifestum; quem vero ipsa vinea de nostro iuro in tuoque tradimus dominio, ut ab odierno die et tempore quod facere, agere vel iudicare volueritis libera, in Dei nomine, abeatis potestate. Si quis contra hanc factum nostrum venerit aud nos venerimus ad inrumpendum, filii, fratres vel eredes vel quislibet homo inferam seo inferamus tibi aud partique tue, ipsa vinea duplam tibi perpetim abitura, et in abantea ista carta vindicionis firmis permaneat. Facta carta vindicionis .xiii. kalendas madii, anno .v. regnante Karulo rege filio Leudevico. Signum + Ricosindi. Signum + Manzulina, qui hanc carta vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus. Signum + Laurenci. Signum + Ermenonci. Signum + Mansuidi. Dutila, presbiter, qui hanc carta vindicionis rogitus scripsit et SSS sub die et anno que supra.

(Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, pergami original, s. n.)

## 2

*Brungald i la seva muller Dolcesema venen al comte Sunifred, pel preu de cinc sous, una vinya radicada a la vila de Lòria, la qual d'una banda confronta amb una altra vinya del comprador.*

30 març 904

In nomine Domini, ego Brungaldus et uxor mea Dolcesema tibi emtori nostro domno Suniefredo comi[te]. Constat nos aliquid tibi vindere deveremus sicuti et facimus vinea in valle Andorra, in villa Lauredia, qui infron<sup><tat></sup> de una parte in rio, et de alia in vinea de vos ipsos emtores meo[s], et de tercia in vinea de Adunias et de Centullo, et de .III. in vinea de Atilane. Vindimus tibi ipsa vinea qui est infra ipsas adfrontaciones, cum suis arboribus vel cum omni suo superposito, ab omne integrietate, in ederato vel definito precio quod inter nos bone pacis placuit aque convenit, id est, solidos .v. quo<s> tu emtor nobis dedisti et nos vinditores de presente manibus nostris recepimus et nihilque de ipso precio apud te emtore non remanmansit [sic] est manifestum; quem vero ipsa vinea de nostro iuro in tuoque tradimus dominio, ut ab odierno die et tempore quod facere, agere vel iudicare volueris, libera in Dei nomine ab eas potestate. Si quis contra hanc factum nostrum venerit, aud nos venerimus ad inrunpendum, filii, fratres vel eredes, vel quislibet homo inferam seo inferamus tibi aud partique tue, ipsa vinea duplam tibi perpetim abitura, et in abantea ista carta vindicionibus [sic] in omnibus firmis permaneat. Facta carta vindicionis .III. kalendas abriles, anno .vi. regnante Karulo rege filio Leudevico. Signum + Brungaldi. Signum + Dolcesema, qui hanc carta vindicionis fecimus et testes firmare rocamivimus. Signum + Feleni. Signum + Ermenonzi, Audericus, presbiter SSS. Dutila presbiter, qui hanc carta vindicionis rogitus scribisit et SSS sub die et anno que supra.

(*Ibid.*, pergami original, s. n.)

## 3

*El comte Sunifred permuta una terra situada a Encorcés, al lloc dit la Coma, per dues peces de terra que els esposos Miró i Sunifreda posseeixen a l'indret anomenat Sonplosa, confrontants amb diverses propietats del permutador.*

27 juliol 904

In nomine Domini, ego Miro et uxor mea Seniofreda tibi emtori nostro Suniefredo comite. Constat nos aliquid vobis procamiare deveremus sicuti et facimus terras duas pecias in valle Andorra, in locum ubi dicitur ad Sonplosa; et ipsa una conungit de una parte in vinea de Eldesindo, et de alias in vestras terras. Et ipsa alia, in frontat de una parte, in terra de Fahilone et fratres suos, et de alias omnes partes in vestra terra. Procamiamus tibi ipsas terras qui sunt infra ipsas adfrontaciones, pro ipsa vestra terra quod abetis in Incorcese, in ipsa Coma. Quem vero ipsas nostras terras de nostro iuro in tuoque tradimus dominio ut ex presenti die et tempore quod facere, agere vel iudicare volueris libera, in Dei nomine, ab eas potestate, sicut et nos similiter ipsa vestra. Si quis contra hanc factum nostrum venerit aud nos venerimus ad inrunpendum, filii, fratres vel eredes, vel quislibet homo, inferam seo

*Dytilia* ~~for~~ quidam carnaundicata nisi oculis sericeis  
se anno 1544

inferamus tibi aud partique tue, ipsas terras duplas tibi perpetim abituras, et in abantea ista carta procambiacionis firmi permaneat. Facta carta procambiacionis .vi. kalendas agustas, anno .vi. regnante Karulo rege, filio Leudevico. Signum + Mironi. Signum + Seniofreda, qui hanc carta procambiacionis fecimus et testes firmare rogavimus. Signum + Laurenci. Signum + Seseguti. Signum + Ninoni. Dutila, presbiter, qui hanc carta procambiacionis rogitus scripsit et SSS sub die et anno que supra.

(*Ibid.*, pergami original, s. n.)

4

*Els consorts Sesegut i Utilone venen al comte Sunifred, pel preu de sis argenços, un tros de terra al lloc de Sonplosa, el qual confronta amb altres terres del mateix comte.*

26 juny 907

In nomine Domini, ego Sesegutus et uxor mea Utilone tibi emtori nostro domno Sunifredo comite. Constat nos aliquid vobis vindere deveremus sicuti et facimus terra in valle Andorra, in locum ubi dicitur ad Sonplosa. Et congungit ipsa [terra, de] una par<te>, in extracta, et de alias omnes partes in vestras terra[s ...]m vobis ipsa terra et quale porcione abemus in ipsa Noce, om[nia ab] omne integritate, in ederato vel definito precio argenc[ia]tas .vi., quod vos nobis dedistis, et nos vinditores de presente manibus nostris recepimus, et nihilque de ipso precio apud vos non remansit est manifestum; quem vero ipsa terra de nostro iuro i[n] ves[tro]que trado dominio, ut ab odierno die et tempore q[uod] facere, agere vel iudicare volueritis libera, in Dei nomine, abea[ti]s potestate. Si quis contra hanc factum nostrum venerit au[t] nos venerimus ad inrumpendum, filii, fratres, vel eredes, vel quislib[et] homo inferam seo inferamus vobis aud partique vestro, ipsa terra [cum] omni superposito duplum vobis perpetimabitur, et in [ab]antea ista carta vindicionis firmis permaneat. Facta c[ar]ta vindicionis .vii. kalendas iulii, anno .viii. regnante Karul[o] rege filio Leudevico. Signum + Seseguti. Signum + Utilone, qui hanc carta vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus. Signum + Feleni. Signum + Libani. Signum + Ermemiri. Dutila, presbiter, rogitus scripsit et SSS sub die et anno que supra.

(*Ibid.*, pergami original, s. n.)

5

*Asner i el prevere Teoderic canvien al bisbe Ermengol d'Urgell unes cases i una cortina que tenen a la vila de Sant Julià de Lòria pel sòl i la vinya de la «Cellula».*

30 gener 1028

In nomine Domini. Ego Asnero et Teudericho presbitero facimus nos karta comutationis ad domum Sancte Marie qui est sedis vico de ipsas mansiones cum ipsa curtina, qui est in valle Andorra in villare que dicunt Lauredia. Et affrontant ipsas mansiones cum ipsa curtina de .i. parte in strada publica, et in alia parte in vinea de nos comutatores, et de parte .iii. in ipsas mansiones de Miro vel eredes suos, et de .iv. vero parte in vinea de

Audenies et fratres suos. Facimus nos suprascripti Asnerius et Teudericus [comutacionem] de ipsum hec omnium quod superius resonat, cum illorum exii et regressis et illorum superpositis, quantum inter istas affrontationes includimus ab integrum pro ipso solo de ipsa Cellula cum ipsa vinea, quod vos Ermengaude episcopo comutastis ad nos suprascriptos. Et est manifestum, et abeat potestatem modo omnius tempore. Et si quis contra hanc factum nostrum venerit ad inrumpendum, aut ullus homo inquietare voluerit in duplo componeret, et faciat cum sua inmelioratione et in antea ista karta comutacionis firma permaneat. Facta [karta] comutacionis .III. kalendas februarii, anno .XXXII. regnante Raudeberto rege. Sig+num Guitardus. Isarnus presbiter rogatus scripsit et (*s. man.*) sub die et anno quo supra.

(*Dotaliorum ecclesie urgellensis*, I, fol. 168, núm. 495)

## 6

*Noticia de les esglésies, viles, castells, béns i honors que Arnau Mir de Tost posseïa en feu pels bisbes d'Urgell, Ermengol, Eriball i Guillem, amb la facultat de poder-los llegar als seus descendents o a qui li plagués.*

4 agost 1046

Anno .XVI. regnante Aianrico rege, II. nonas augusti. In nomine Dei omnipotentis. Precepit dominus Arnallus de Tost facere scripturam rememoracionis de ipsas ecclesias et parrochias sive servis et terras atque onorem, que tenet predictus. Arnallus de Sancta Maria Sedis Orgellensis sive de ipso episcopo Guillielmo; in hoc modo continetur in istius scriptura qualiter hoc adquisivit. In primis ipsa parrochia de Tost sive de ipso Plano sancti Tirsi, et ipsa villa de Loto sive de Clopedera, cum ipsa parrochia de Loto et cum medietate de ipsa parrochia de Ussiann, et cum ipsum archidiaconatum de sancto Petro, simul cum ipsa parrochia de Ceviz et cum ipsa parrochia de Ares, sive cum ipsa parrochia de Asnurri et cum ipsa prebodia, et cum ipsa parrochia de Nabiners sive cum ipsa parrochia de Serbaos, et cum ipsa parrochia de Sanavastre, et ipsos tercios de valle Lordensis, sive cum ipsa parrochia de Canilgauuo, et cum ipsa parrochia de Tavarzeda sive de Confluente, cum ipsa parrochia de Novas et ipsa parrochia de Castellio, et ipso castro de Castellet. Isto kastro iam dicto cum predictas villas et parrochias et terras suprascriptas tenebat domino Arnallo iam dicto per manu de sancto Ermengaudo episcopo ad illum diem quem migravit ex hoc seculo, et per iam dicta omnia abebat sanctus Ermengaudus suo ominatico de Arnallo iam dicto. Et post eum fuit episcopus dominus Eriballus et dedit iam dicto Arnallo istas terras iam dictas et ecclesias et parrochias predictas, cum ipsa parrochia de Montedann et cum ipsa parrochia de Adragen, et cum ipsa parrochia de Salices sive de Vilar et cum ipsa parrochia de Gosal, et ipsa parrochia de Egils et de Rochamora, et cum ipsa parrochia de Codenauarz, et cum ipsa parrochia de Sassagars et ipsa parrochia de Traverseres, et quatuor milia solidos uistizo. Hoc totum predictum dedit iam dictus Eriballus supradicto Arnallo, sine quod non accepit de eo nullam rem nisi solo ominatico. Et post eum fuit dominus Guilielmus episcopus et dedit iam dicto Arnallo ipsas terras et ecclesias et parrochias predictas, cum ipso castro de Lanera, sive cum ipsa parrochia de Argilers et cum medietate de ipsa parroquia de Vilanova, et cum ipsa parroquia de Tentellagen et cum ipsa de Currizano, sive ipsa parroquia de Linars sive de ipsa Mora, et cum quatuor milia solidos

uistizo de iam dicta terra. Hoc etiam totum supradictum dedit domno Guilielmo episcopo iam dicto ad predicto Arnallo, cum predictos castros et terras et ecclesias et parrochias iam dictas, sine quod non accepit de eo nullam rem nisi solo ominatico. Et postea in castro Momagastre fecit donum de supradicta omnia domno Guilielmo episcopo ad Arsendis coniugem Arnalli iam dicti et ad filiis filiabus eorum, vel ad ipsis aut ipsis cui iam dictus Arnallus et predicta Arsendis dubitaverint, donaverint vel dimiserint supradicta omnia. Et istum donum fuit factum in manum Arnalli predicti, in presencia Reimundi Guilielmi de Loberola et Dalmacio Isarnni de Riner et de Seniofret de Cardona et de Unofret de Puioalto et de Reimundum Sancii et Guilielmi Sanlani et Guilielmi Sancii. Actum est hoc in predicto die et anno. Vitalis sacerdos, qui hoc scripsit et (*s. man.*) in supradicto die et anno.

(Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, pergami original, s. n.  
Al dors : «T. n.º 68, A. Mir de Tost carta, parum valets»)

## 7

*Donació feta per Miró a Santa Maria d'Urgell, per després de la seva mort, de les cases, terres, vinyes, horts, arbres, pallers i molins que, heretats dels seus pares i germans, té a Sant Julià de Lòria i a la vila de Llumeneres.*

7 maig 1048

In Xristi nomine. Ego Miro facio carta ad Sancta Maria de omnia que abeo de terras et vineas, chasas et chasalibus, ortis, arboribus, ereis, palariis, molinis cum exiis et regresis et illorum superpositis tam de sedentem quam de mobilem. Est ipsum ec omnium in appendicione de Sancto Iuliano de Lauredia vel villa de Almuneres. Abent afrontaciones de .i. parte in ipso rivo de Albinano, de alia parte in Sancto Martino, de .iii. parte in ipso monte de Vergafolle. [Quantum] istas afrontaciones includunt si[c] facio ista carta de omnia que abeo que superius resonant, qui mihi adveni[t] de patre meo vel de fratres suos, sic facio ad Sancta Maria ab integrum ista carta in tale conventum dum ego vivo teneo et posideo, post obitum meum remanet ad Sancta Maria propter remedium anime mee; et si vindere volunt ipsi clericos de Sancta Maria de ipsa chanonica ad sorores meas vindant, ad Oria et Laguinta. Et qui ista carta inquietare voluer[it] in duplo compona[t], cum sua inmelioracione, et sia excommunicatus de ipsis sacerdos de Sancta Maria. Est manifestum, [et] in antea ista carta donationis firma permanea[t]. Facta hac carta nonas madii, anno .xvii. regnante Enrici rege. Sig+num Miro, qui ista carta rogavit scribere et testes firmare. Sig+num Eldemar. Sig+num Gifredo. Sig+num Ermemiro. Durabiles presbiter rogitus scripsit et (*s. man.*) die anno quod supra.

(*Dotaliorum ecclesie urgellensis*, I, fol. 168v, núm. 496)

*Sança, la seva filla Guinedell i el marit d'aquesta Vasal cedeixen a Santa Maria d'Urgell un alou al Puig i a Tavaxeu, en el terme d'Ordino, reservant-se'n ells i els seus fills la possessió en vida, amb l'obligació de donar cada any a la canònica de la susdita església un pernil de valor de tres argenços, i els seus néts pel dret de cultiu la tercera part de tot el que s'hi collirà.*

17 agost 1052

In nomine domini. Ego Sancia et filia mea Guinedell et Vasalo donatores sumus Deo et Sancte Marie sedis vico Urgelli aludem nostrum, que habemus in Ordinatu vel in eius terminos in locum que dicitur ad illo Puio sive in Tavaxeu, id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, areis, pallareis cum illorum arboribus; sic donamus nos suprascripti Deo et sancte Marie sedis ad ipsa canonica, et advenit nobis ipsos alaudes de parentorum vel de comparacione vel de donacione siveque per ulla voces. Et donamus in tali modo, ut teneamus nos Sancia et Guinedell et Vasalo et filiabus de Guinedell qui sunt de legitimo coniugio in vita illorum teneant, et donemus nos Sancia et Guinedell et Vasalo et filiabus de Guinedell perna .I. per unumquemque annum valente argencios .III. ad ipsa canonica. Post illorum obitum, de filiis vel de filias de Guinedell, sint proprium de ipsa canonica et teneant nepti de Guinedell ad laborandum et donent terciam partem ad ipsa canonica. Et isti alaudes habent affrontaciones de .I. parte in ponte alto, de alia in ponte de Surnas, de .III. in fonte de Cudinela. Quantum inter estas affrontaciones includunt sic donamus Deo et sancte Marie quod superius resonat; et est manifestum. Si quis contra hanc ista karta donacionis venerit ad inrupendum, non hoc valeat vindicare sed componat in duplo cum omnem suam inmelioratione, et in antea ista karta donacionis firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore, et non sit disrupta. Facta karta donacionis .XVI. kalendas septembbris, anno .XXII. regnante Enrico rege. Sig+num Sancia, Sig+num Guinedell, Sig+num Vasalo, qui ista karta donacionis fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Vives. Sig+num Miro. Sig+num Guillemo. Aranallus clericus, qui ista karta scripsit et subscripsit die et (s. man.) anno quo supra.

(*Id.*, I, fol. 169v, núm. 501)

*El prevere Guillem dóna a Santa Maria de la Seu i a la seva canònica l'alou, que posseeix per herència, a l'apendici de santa Eulàlia, sant Julià i santa Pelàgia, a condició que després de la seva mort el cultiu resti en mans dels seus parents, els quals liuraran, any per altre, a la dita canònica la tercera part dels fruits.*

15 abril 1064

In nomine Domini. Ego Guillemus presbiter per hanc scripturam donacionis mee sic facio carta ad domum Sancte Marie sedis vico vel ad ipsa canonica de ipsum meum aludem, qui mihi advenit de patre vel de matre mea, et sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortis,

Dicitur apud nos sensum & significatum  
anno 9 supra.

arboribus, ereis, paliariis, molendinis, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus, cultum vel erenum, et est hec omnia in comitatum Orgello in apendice de Sancta Eulalia vel de Sancto Juliano vel de Sancta Pelagia, et abet affrontaciones hec omnium de parte orientis in Caputreo, de occiduo in castro de Termen, et de meridie in serra de Cogol, de parte vero circi in ipsa portella de Exoval, que dicunt. Quantum inter istas .XXXI or. affrontaciones includunt vel isti termini continent sic facio karta ad domum sancte Marie vel ad ipsa canonica, de hoc quod superius est scriptum, cum ex eius et regressis earum et illorum superpositis ab integrum. In tale videlicet ratione dum ego Guillelmus vixero teneo et possideo, post obitum vero meo remaneat ad meos proximos, et teneamus ego Guillelmus et posteritas mea et donemus de anno in anno ipsa tercia parte de ipsa laborancia ad ipsa canonica, et quando de me Guillelmus obierit remaneat de ipsum meum avere mobile ipsa mea parte ad ipsa canonica pro mea voluntas; et est manifestum. Et si quis contra hanc karta ista donacionis venerit ad intrupendum, aut ego aut ullusque homo vel femina qui ista karta inquietare voluerint, non hoc vindicare sed componat vel componamus in duplo cum sua inmelioracione. Facta karta donacionis .XVII. kalendas madii, anno .IIII. regnante Philipo rege. Sig+num Guillelmi, qui hanc karta donacionis rogavimus scribere et testes tradidit ad roborandum vel firmandum. Sig+num Miro Caliviz. Sig+num Guillelmus Gualtero. Sig+num Petrus Ermemir. Oliba presbiter scripsit et (*s. man.*) die et anno quo supra.

(*Id.*, I, fol. 167v, núm. 491)

10

*El bisbe Guillem i els canonges de la Seu d'Urgell atorguen, en feu, a Bernat Transver, a la seva muller Ermengarda i a llurs fills el castell de Figueres, del qual Arnau Mir de Tost i la seva esposa Arsenda havien fet do a la canònica, llevat de la part corresponent a Sança, mare d'Arnau, a canvi de l'honor de la parròquia de Sant Julià de Lòria que tenien per l'esmentat bisbe Guillem, exceptuada la dècima d'Aubinyà cedida anteriorment pel susdit Bernat Transver a Ramon Dacó.*

21 gener 1067

Hec est convenientia inter Wilelmum, gratia Dei Sancte Marie sedis episcopum, et cum eius canoniciis et Bernardum Transverium et eius coniugis Ermengardis de castro Figere, que dedit Arnallus Mironis et coniux eius Arsendis Sancte Marie vel eius canonice pro animabus eorum vel parentum suorum. Comutat Wilelmus episcopus Sancte Marie et eius canonici Bernardo Transveri et coniux eius Ermengardis iam dicto castro cum suis terminis, exceptus ipsa tercia parte de ipsa dominicatura de terras et vineas quam tenebat Sancia mater Arnaldi Mironis in dominio et de uno homine de ipso castro Figere, exceptus suo decimo, pro ipsa parrochia Lorie, que est de ipso honore Sancte Marie, quam tenebat prefatus Bernardus per Wilelmum episcopum, exceptus ipsum decimum de Albiniano quod Bernardus prefatus dedit Raimundo Daconis. In tali modo ut teneat prefatus Bernardus iam dicto castro in vita sua per Wilelmum episcopum vel successores suos. Post obitum suum teneat Ermengards coniux eius, si maritum non apprehenderit, sine blandimento filii suis, simili modo per fevum per episcopum predictum vel successores suos. Et si maritum apprehenderit remaneat prefato castro filii Bernardi et Ermengardis, ipsi qui honorem tenuerint ex episcopo si non tollat ad eos ipsam honorem. Et post obitum vero Ermengardis teneant filii Bernardi unus post alium, ipse vel posteritas sua qui ipsam

21

honorem tenuerit Sancte Marie per iam dictum episcopum vel successores suos. Et in tali modo donat prescriptus episcopus ipsum castrum ad predictum Bernardum et ad coiugem eius vel ad filios eorum, ut post mortem predicit episcopi Guillelmi nulli episcopi successoribus suis non requirant potestatem de prescripto castro ad prefatum Bernardum neque ad coiugem eius neque ad filios eorum prescriptos, neque possit requirere per ullum directum, sed Bernardus et coniux eius et filii eorum retineant potestatem sibi de prescripto castro, propter comutationem sui honoris per prescriptam parrochiam Lorie quem ibi dederunt, quam ipsa canonica tenet in dominio, et propter construcionem et melioracionem et edificium quod faciunt in predicto castro. Et ipsam potestatem quam sibi retinent non donent nulli homini neque nulli episcopi, si eius voluntas non fuerit, sine ulla forcia. Et propter hanc potestatem quam ibi retinent non perdat episcopus suum senioratum vel servitium ut, habeat sicut de aliam honorem, exceptus prescriptam potestatem. Et non perdat intrare et exire et greciare de ipsa villa, in tali modo [ut] non possint episcopi illis prescriptis Bernard vel coniux eius et filios eorum tollere iam dictum castrum. Et illi prescripti Bernardus et uxor eius et filii eorum, qui hanc potestatem retinent, non possint dare nullo homini nisi suis. Et prefatus Bernardus Transveri nec eius coniux nec posteritas sua, qui iam dicto castro Figere tenuerint, non poteant seniorem nec baulum facere nec heligere nisi episcopo Willelmo prelibato vel successoribus eius. Facta hec comutacione in tali modo cum prelibato episcopo et iam dictis canonicis de ipso castro Figere et de ipsa parrochia Lorie, ut non poteant nulli episcopi Sancte Marie nec nulli canonici in alio modo mutare nec inquietare Bernardo prescripto nec eius coniux Ermengardis neque filiis suis nec posteritas sua. Et episcopus concessit prefatam parrochiam Lorie eiusdem canonice sancte Marie sedis in perpetuum abendam aut possidendum. Facta est autem hec comutacio vel convenientia in capitulo Sancte Marie prelibate sedis, in presentia Willelmi gratia Dei episcopi et cunctis canonicis Sancte Marie sedis, .xii. kalendas februarii, anno .vii. regnante Philipo rege francigena.

(*Id.*, I, fol. 175v, núm. 532)

## 11

*Mir Bels dóna a Santa Maria de la Seu d'Urgell i als seus canonges l'alou que té a la vila de Lòria, cases, horts i vinyes, reservant-se'n la possessió en vida i prometent pagar cada any dos argenços a la canònica.*

14 abril 1071

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Mir Bels, magnum michi et satis licitum esse videtur domum Dei edificare ubique et de rebus meis honorare atque concedere, audientes predicacionem et monita sanctorum patrum, quia elemosinam a morte liberat animam. Propterea concedo atque dono ad domum Sancte Marie sedis vico omnia que habeo, tam mobile quam immobile, sive per comparacionem aut per qualicunque voce. Id sunt casas, casalibus, ortis ortalibus, vineis et nichil exinde opus meum reservo, sed sicut obtineo in prefatum locum vel ad ipsos kannonicos ab integre eis concedo. Et est ipsum alaudem in comitatu Urgello in villa que vocatur Loria. Et affrontat ipsa hec omnia iam dicta de una parte in Rivoner, et de alia parte ad portellam ad ipso vallo, et de tercia vero parte in Bergafoll, et de .IIII<sup>a</sup>. autem parte afrontat in Caboriu. Quantum inter istas afrontaciones includunt, sic dono atque concedo ad domum Sancte Marie vel ad eius kannonicos. Et ego Mir dum vixero tenuerim ipsum alaudem et donavero per unum-

quemque annum argentios .II. et post obitum meum remaneat solidum ad iam dicta sede sive ad ipsos kannonicos; et est manifestum. Quod si ego aut ullusque homo, qui ista charta donacionis venerit ad intrupendum aut inquietare voluerit, in duplo componat et in antea ista carta firma sit et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. Facta ista carta donacionis .XVIII. kalendas mai, anno .XI. regnante Philippo rege. Sig + num Mir Bels, qui ista carta donacionis iussit scribere et testes rogavit firmare. Sig+num Petrus sacrificatus. Sig+num Arnall Franc. Sig+num Bernardi Seniofredi. Petrus sacer rogatus scripsit et sub (*s. man.*) scripsit die et anno que supra.

(*Id.*, I, fol. 168, núm. 497)

## 12

*L'ardiaca Bernat de la Seu d'Urgell cedeix als homes de Lòria l'església de Sant Martí i el cultiu de les seves terres, a condició que li donin, any per altre, la tercera part del pa i del vi que en treuran, i quan vingui a les Valls li proporcionin hostatge i vitualles a ell i als seus accompanyants; si no hi anés, hauran de portar-li un pernil òptim a la Seu, i vetllar, d'altra banda, pel manteniment del culte en la mencionada església.*

29 setembre 1071

Hec est conveniencia que est facta inter archidiaconum Bernardum et homines de Loria, idest [...]gunt Ermengod et Isarn et Eromir et Poncio. Donat eis prefatus ar[chidia]-conus ecclesiam Sancti Martini, que est fundata in Loria, cum primiciis et oblacionibus suis et cum terris et vineis et arboribus eorum et cum ortis et domos quas prephantam ecclesiam habet, hoc tenore ut teneant eum illi et posterita[s] illorum in servicio Sancte Marie et suo ad laborandum, et donent de anno in anno medietatem panis et vini de ipsa laboracione iam dicto archidiacono, et si venit iam dictus archidiaconus ad illos cum tres vel cum quatuor chavallarios recipient eum cum pane et vino et carne et civada. Si autem non venerit ad illos archidiachonus donent ei in Sede unam optimam pernam, et suprascripti homines convenientiam iam dicto archidiachono ut faciant cantare ecclesiam Sancti Martini obtime, et sint sui homines fideles et fideliter reddant ei suum directum. Factum est hoc .III. kalendas octobris, anno .XII. regni Philipi regis francorum. Bernardus archidiaconus, qui hanc convenienciam rogavi scribere et testibus tradidi ad roborandum. Sig+num Pere Pladidi. Sig+num Sala Ato. Sig+num Sidela Elias. Sig+num Francmir Todolf. Bernardus arcidiaconus sig+num. Olibanus sacerdos, qui ista conveniencia scripsit et die et anno (*s. man.*) quod supra.

(Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, pergamí original, s. n.)

## 13

*Ramon i la seva muller Fedància permuten als canonges de Santa Maria de la Seu d'Urgell dues cases, orri i cortina que tenen al terme de Sant Julià de Lòria, en el lloc dit Nagol, pels béns que d'ells han rebut a Llumeneres.*

9 març 1082

In nomine Domini. Ego Raimundus et uxor mea Fedancia vos comutatores nostros Arnallus, qui est prepositus de canonicis Sancte Marie, et dominus Petronius sacrificustos et dominus Guillemus Gualter et dominus Guillemus Raimundus et Bernardus Seniofredus et dominus Raimundus Bernardus et aliorum canonicis qui sunt in capitulo Sancte Marie comutamus vobis .II. mansiones et orreo et cortina, cum illorum exiis et regressis et illorum superpositis, et est in comitatu Orgello, in valle Andorrensis, in apendice de sancto Julianu vel de Lauredia aut in eius terminis, in locum qui dicitur Enugall. Et afrontat ipsum hec omnium de .I. parte in mansione vel in era de Baroni et fratres suos, de alia parte in via, de .III. parte vel de .IV. in mansione de Sallani vel de Ellesin vel in ipso ortal. Ego Raimundus et coniux mea Fedancia comutamus ad vos suprascripti ipsum hec omnium supernominatum, quantum inter istas afrontaciones includunt ab integrum, per ipsum vestrum, quos vos nobis dedistis in Alimineres; et est manifestum. Et qui karta comutacionis inquietare voluerit in duplo vobis componat cum omni sua melioratione, et in antea ipsa karta comutacionis firma sit et disruptam non modo vel omnique tempore. Acta ista karta comutacione .VII. idus marci, anno .X.X.II. regnante Philipo rege francorum. Sig+num Raimundus, Sig+num Fedancia, qui ista karta comutationis fecimus et testes rogavimus firmare. Sig+num Poncio proli Centul. Sig+num Eromir proli Mironi. Sig+num Godmar proli Onofred. Eromir sacerdos rogatus scripsit (*s. man.*) et die et anno quod supra.

(*Dotaliorum ecclesie urgellensis*, I, fol. 168v, núm. 498)

## 14

*Donació d'Anna a Santa Maria de la Seu d'Urgell i a la seva canònica de les cases, cortines, orris, eres, pallers, terres, horts i arbres que posseeix a l'apendici de Sant Iscle de la Maçana i a Ribafracta; vol que després de mort el cultiu d'aquests alous restin en mans del seu germà Vidal Duran i de llurs parents, i que aquests donin a la susdita canònica la meitat dels fruits.*

25 abril 1085

In Xristi nomine. Ego Anna donator sum domino Deo et Sancte Marie sedis Urgellensis, propter remedium anime mee, ad ipsa canonica terras et mansiones, cortinas cum ipsis orreos et eris cum pallariis et ortos cum arbores, cum eorum exiis et regressis,

cum illorum superpositis tam in valle quam in monte; et est hec omnia suprascripta in comitatu Urgello in apendice de Sancti Aciscli, qui est situs in villa que dicitur Mazana, et in Ribafracta vel in eius adiacencis. Et habet affrontaciones ista hec omnia de .i. parte in rivo Nigro de monte, de alia parte in Lagunas, de .III. parte in collo de supra Ribafracta que vocant Jova, de .IIII. vero parte in ipso collo de ipso Torer. Quantum inter estas affrontaciones includunt .IIII*or.* et ambiunt, sic dono ista hec omnia suprascripta domino Deo et Sancte Marie vel eius canonice ab integrum. In tali vero conventu dum ego vixero teneo et possideo, post obitum meum remaneat ad fratre meo nomine Vidall Duran et suos proximos, et teneant per laboracionem in vita illorum usque in finem seculi et donent per unumquemque annum ad prepositum, qui est Sancte Marie, medietatem de ipsa laboracione qui exeunt de ipsis alodes; et est manifestum. Quod si ego donator aut ullus homo vel femina ista karta inquietare voluerit iram Dei inveniat. Facta karta donacionis .VII. kalendas mai, anno .XXV<sup>o</sup>. regni Filipo rege. Sig+num Anna, qui ista karta donacionis feci scribere et manus meas propias firmare et testes firmare rogavi. Sig+num Dato. Sig+num Gomballus. Sig+num Arnallus. Remon sacerdos rogitus scripsit sub die et (*s. man.*) anno que supra.

(*Id.*, I, fol. 169<sup>v</sup>, núm. 502)

## 15

*Sidela dóna a Santa Maria de la Seu d'Urgell dues parts d'un alou situat a l'apendici de Sant Julià de Lòria, al lloc anomenat Juverri major; les retindran, mentre visquin, ell i la seva muller Flàvia, un després de l'altre, i proveiran cada any els canonges de carn per valor d'un argenç.*

15 març 1089

In nomine Domini. Ego Sidela donator sum ad Sancta Maria sedis vico Urgellensis, per hanc scriptura donacionis dono ad illa omnium alaudem meum, id sunt terras et vineas, kasas, casalibus, porticos, curtineis, orreis, ereis, paliariis, arboribus, ortis cum exiis et regressis earum, cum illorum superpositis, exceptus ipsa terra qui est super ipso prado qui est de ipsum receptum de sancti Stephani, de ipsum alodium ipsas .II. partes ab integrum, qui mihi advenit de parentorum vel de comparacione vel per illas voces. Est ipsum hec omnium in comitatu Urgellensis in apendice de Sancti Juliani, in locum qui dicitur Juverra maiore vel in eius terminis, et abet affrontaciones ipsum hec omnium de .i. parte in Capreo, de alia parte in Bescardal, de .III. parte in rivo Nigro, de .IV. vero parte in portella de Exoval. Quantum inter estas affrontaciones includunt, sic dono ego Sidela in ipsa hec omnia suprascripta ipsas .II. porciones ad Sancta Maria propter remedium anime mee vel de parentes meos, et in tale pactum dum nos vixerimus Sidela et coniux mea Flavia teneamus et possideamus unum de post aliud, et donare faciat mulier mea Flavia in vita sua ad ipsis canonicos Sancte Marie per unumquemque annum argenciata .i. in carne, et de post obitum vero suo remaneat ad Sancta Maria quomodo superius scriptum est ab integrum; et est manifestum. Si quis contra hanc ista karta donacionis inquietare voluerit, homo vel femina, non hoc valeat vindicare sed componat lege solidos .XX<sup>ti</sup>. et in avante ista karta firma et stabilis permaneat modo vel omni tempore. Facta karta donacionis .XVIII. kalendas aprilis, anno .XXVIII. regnet (*sic*) Filipo re[gi] franchorum. Sig+ num Sidela, qui ista karta donacionis mandavi scribere et testes rogavi fir-

mare. Sig + num Petrus Bernardus. Sig + num Mironi Odus. Sig + num Arnallus Odus. Mironis sacerdos rogatus (*s. man.*) scripsit et die et anno quod supra.

(*Id.*, I, fol. 169, núm. 499)

## 16

*Miró Bonfill, en el seu testament, deixa a Santa Maria de la Seu d'Urgell, a la seva canònica i al benaurat Ermengol, pontífex i confessor de la mateixa església, tots els alous i béns, mobles i immobles, que té a Canillo, i elegeix la seva sepultura al cementiri de Santa Maria. Si guareix de la present malaltia serà lliure d'escollir entre ésser vestit i alimentat a càrec de l'esmentada canònica o conservar el domini de la pròpia hisenda, fins a la seva mort, al servei de la mateixa canònica.*

20 gener 1092

Cum humani generis fragilitas ultimum vite tempus incognite sciat sibi evenire, necesse est unicuique homini ita cogitare de morte corporea, in quantum valet faciendo quod bonum est ut morte non dampnetur perpetua. Vox enim evangelii loquente veritatem in auribus omnium hominum singulariter quasi pro omnibus sonat: Fili hac nocte anima tua egredietur a te, que ergo parasti cuius erit? Iterum in alio loco loquens discipulis veritas ait: Vigilate et orate quia nescitis quando tempus sit. His omnibus ego Miro Bonifilii auditis, quia pertimesco valde mortem temporalem sed magis ac magis eternam et quia me reum et peccatorem cognosco, penitet me male egisse et contra Deum omnipotentem multa scelera perpetrasse. Quapropter, quiescens in magna egretitudine corporis mei, plena memoria et integro sensu mando scribere hoc testamentum et proprio meo hore que subscripta sunt locor, et comendo anima mea et corpus in potestate Dei omnipotentis et sancte Marie virginis genitricis domini nostri Ihesu Christi, et ex omnibus meis alodiis que habeo et de omnibus meis facultatibus et de omni meo mobili vel sedente que visus sum haberi vel possideri heredem facio Deum et dominum nostrum Ihesum Christum et genitricem eius dominam meam sanctissimam virginem Mariam et eius canonicam Urgellen-sis sedis et beatum Ermengaudum pontificem et confessorem ipsius ecclesie. Alodia scilicet que habeo in villa Canilavi, casas, casales, ortos, ortales, agros, in planiciis seu in montibus sive in ascensu sive in descensu, molinos, molinares, prati, pascua, omnes exitus et regressus et omnia culta vel herema, secundum quod dici vel nominari potest, in omnibus et per omnia quecumque meo iuri pertinent, gratissima voluntate et bono animo relinquo universa et dono domino Deo Sancteque Marie Urgellensis sedis eiusque canonice, et facio et eligo manumessores meos Barengarium Ollensi prepositum, qui hoc testamentum sumpsit, et clericos alme Marie sedis seniores meos, et illis accipient omnia mea alodia et omnem meum avere in servicium operis Dei et beate Mariae virginis eiusque canonice, ut si mors mihi advenerit de ista egritudine illi accipient honorifice corpus meum et reponant in ipso cimiterio S. Marie. Si vero mors mihi non advenerit in ista vice, tamen ita eligo et corroboro propria manu hoc testamentum ut nunquam in omni vita mea non faciam aliud, et si vixerim de hoc malo et voluerim ambulare ad canonicam Sancte Marie cum omni meo avere, ut recipient me seniores mei canonici et donent me in omni vita mea victum et vestitum honorifice, et illi statuant meum alodium secundum quod melius eius videbitur ad servicium Sancte Marie eiusque canonice. Si vero voluerim stare in mea

domo et retinere meum alodium, ut retineam in vita mea in servicium Sancte Marie eiusque canonice. Et post meum obitum libere et absolute remaneat predicte canonice ab omni integritate in perpetuum habiturum. Si quis hoc testamentum disrumpere voluerit, iram Dei incurrat et cum Iuda traditore infernalibus ergastulis penas perpetuas passurus portionem accipiat. Factus est hoc testamentum .xiiii. kalendas februario, anno .xxxii. regnante Philipo. Sig+num Mironis Bonifilii, qui hoc testamentum scribere mandavi et propria manu firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Mironis Bellucii. Sig+num Petri Escluua. Sig+num Alvar Seniofred. Sancio SSS. Johan presbiter SSS [ad Sanctum Saturninum de Canillavi, solidos .v.] Berengarius clericus qui hoc testamentum in prefato die et anno scripsi (*s. man.*) rogatus.

(*Id.*, I, fol. 169v, núm. 500)

## 17

*Guillem Ponç fa donació a Santa Maria de la Seu d'Urgell de la seva pietat de l'hort comunal, en l'appendici de Sant Julià de Lòria, amb totes les seves pertinences, terres, vinyes, cases, casals, horts, eres, pallers, ruscs, cortines, orris, molins, recs i arbres, a condició que romanguï indivisa, i amb el seu producte el prepotest de la canònica li faci celebrar, any per altre, unes misses cantades per dos preveres de Sant Julià.*

4 març 1111

In nomine Domini, ego Guillelmus Ponc facio carta donacionis ad Deum et ad Sanctam Mariam Sedis ipsum meum camp mansum de ort comunal cum totis suis pertinenciis, pro anima mea, sicut ego abeo vel abere debeo, id sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortos, ortalibus, ereis, palariis, apens, curtinas, orreis, orrialis, molinis, caper aquis, arbores cum arboraticos illorum, cum exitis et regressis, ermum et condirectum, in montes quod et in valles, ubique ego abeo et vos invenire potueritis. Et est ipsum hoc omnium in appendicio de Sancti Iuliani de Loria vel in suas agencias, in locum quod dicitur in ort cumenal, et habet afrontaciones ipsum hoc omnium de .I<sup>a</sup>. parte in font de Reisen, et de alia parte in Caboreu, et de .II<sup>a</sup>. parte in Riuner, et de .III<sup>a</sup>. vero part in illa portela de Exoval. Quantum inter iste afrontaciones includunt, sic dono ego Guillelm Ponc ad Deum et ad Sancta Maria et ad prepositum eius, sicut superius scriptum est totum ab integrum, in tale conventum quod ipsam onorem non fiat divisa et prepositum Sancte Marie colloget ipsam onorem cui voluerit, qui faciat censem pro anima mea solido .I. gros ad illum totis annis, et qui faciat anniversarium ad duos presbiteros de Sancti Iuliani de anno in annum, qui cantent missas unum die pro anima mea et donet eis pane et vino et carne. Et est manifestum, et qui hoc inquietare voluerit in duplo componat et in antea ista carta donacionis firma permaneat omniq[ue] tempore et non sit disrupta. Acta carta donacionis .III<sup>ro</sup>. nonas marci, annos .III. regnante Ledovic[us] rex. Sig+num Guillelmi Ponc, qui ista carta donacionis mandavit scribere et ad testes rogavi firmare. Sig+num Gospert prepositi. Sig+num Gerreta baiulo. Sig+num Guillelmi Bonfil de Ciroval, testes sunt de ista donacione. Arnallus levita rogatus scripsit ista carta dies (*s. man.*) et annos quod supra. Sig+num P. Albià. Sig+num A. fratr[is] eius.

(Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, pergami original, s. n.)

*El prepòsit de Santa Maria de la Seu d'Urgell, amb el beneplàcit dels altres canonges, atorga a Martí de Tolde (Tolse?), a la seva muller Maria, a llurs fills Berenguer i Montanera i al marit d'aquesta Ramon, l'heretat de l'hort comunal, situada a Sant Julià de Lòria, per la qual donaran a la canònica anualment un sou de plata.*

31 juliol 1176

Notum sit omnibus hominibus, qualiter ego B. prepositus sedis, mensis iulii, cum consilio et voluntate canonicorum, dono tibi Marti de Tolde et uxori tue Marie et filie vestre Montanera et viro suo Ramon et Berengario filio vestro mansum de ort cumenal cum omnibus suis pertinenciis, quem Guillemus Ponc reliquit beate Marie, et vos et vestri habeatis et possideatis ipsum mansum integre et sine divisione sicut resonat in carta qua Guillelmus Poncii fecit beate Marie, sic facite censum annuatim ad festum sancti Michaelis .i. solidum gros denariorum Sancte Marie et eius preposito, et ipsum mansum non dividatur. Id sunt terras, vineas, casas, casalibus, orreis, orrialibus, ereis, palliaribus, ortis, ortalibus, molinis et molendinis, arbores et arboribus, pratis, pascuis, solis et superpositis, exiis et regressis, eremum et condirectum, tam in montibus quam in vallibus. Et sunt hec omnia in apendicione sancti Juliani et in suis terminis, et in locum qui dicitur ort cumenal, quod habet affrontaciones de .1<sup>a</sup>. parte in font de Reisen, de alia in Riuner, de tercia in Caborriu, de .1111<sup>a</sup>. vero parte in portela de Exoval. Quantum istas affrontaciones includunt, sic donamus vobis sicut superius scriptum est. Actum est hoc .11<sup>e</sup>. kalendas augusti, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.vr<sup>o</sup>. Sig+num B. prepositi, qui oc iussi scribere et testes rogavi firmare. Sig+num Guillemi prioris. Sig+num R. archidiaconi de Autes. Sig+num P. de Vilanova prepositi, Bernardi magistri, Blançard. Sig+num A. de sancto Stephano. Sig+num. A. Guillemi de Eiroval. Sig+num P. Guillemi presbiteri. Sig+num Ferrer del Pui. Sig+num B. parafoniste. Petrus subdiachonus hec scripsit et hoc sig(s. man)num fecit die et anno que supra.

(*Ibid.*, pergami original, s. n.)